

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3470
21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
आयुष्मान भारत कार्ड पर व्यय

†3470. श्री कालिपद सरेन खेरवाल:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा देश में पश्चिम बंगाल सहित राज्य-वार/जिला-वार कुल कितने आयुष्मान भारत कार्ड जारी किए गए हैं; और
- (ख) झाइग्राम सहित पश्चिम बंगाल राज्य में विगत तीन वर्षों के दौरान कितने व्यक्तियों ने उक्त कार्ड का लाभ उठाया है और इस पर जिला-वार कितना व्यय किया गया है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजे-एवाई) के तहत पिछले तीन वर्षों के दौरान बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है। पश्चिम बंगाल राज्य एबी-पीएमजे-एवाई में शामिल नहीं हुआ है।

(ख): उपर्युक्त (क) के मद्देनजर, प्रश्न नहीं उठता।

पिछले तीन वर्षों के दौरान एबी-पीएमजेएवाई के अंतर्गत बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या का राज्य/संघ

राज्य क्षेत्र-वार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	37,370
आंध्र प्रदेश	1,55,59,664
अरुणाचल प्रदेश	1,20,611
असम	1,67,66,350
बिहार	2,11,76,165
चंडीगढ़	1,18,411
छत्तीसगढ़	1,00,16,353
दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	36,568
गोवा	58,552
गुजरात	1,77,00,032
हरियाणा	90,08,590
हिमाचल प्रदेश	2,65,402
जम्मू और कश्मीर	39,97,092
झारखण्ड	30,46,529
कर्नाटक	1,62,85,006
केरल	10,55,092
लद्दाख	97,278
लक्ष्द्वीप	31,270
मध्य प्रदेश	1,67,36,625
महाराष्ट्र	2,01,27,287
मणिपुर	2,93,624
मेघालय	3,58,288
मिजोरम	1,94,210
नागालैंड	4,43,163
पुडुचेरी	3,74,056
पंजाब	26,50,410
राजस्थान	2,12,12,048
सिक्किम	38,846
तमिलनाडु	71,93,102
तेलंगाना	82,47,314
त्रिपुरा	6,08,981
उत्तर प्रदेश	3,65,91,547
उत्तराखण्ड	12,94,006